
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 90 del 03/12/2020   N° Reg. Generale 404 

                                                                                  

OGGETTO Determina a contrarre mediante affidamento diretto per l’acquisto di un pulmino 9 posti 
(8 posti + conducente) “Usato” - FONDONE-BIS DEL DECRETO AGOSTO. 

Cig: ZCC2F8FA65 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

A seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica - – di rilevanza internazionale del 

focolaio da nuovo virus “COVID – 19” del 30 gennaio 2020 dell’Organizzazione Mondiale della 

Sanità, il Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza 

nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario connesso all’infezione ed è 

stato attivato il Comitato Operativo presieduto dal Presidente del Consiglio, individuato il Capo del 

Dipartimento Nazionale della Protezione Civile quale Commissario Straordinario cui è stato affidato 

il coordinamento degli interventi urgenti e necessari a fronteggiare l’emergenza sul territorio 

nazionale; 

- Richiamato l’ultimo decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento dell’emergenza epidemiologica da “COVID-19” e successivi, oltre a tutte le 

disposizioni in tal senso impartite anche dalla Regione Calabria. 

 

VISTO che il Ministero dell’interno ha pubblicato i dati relativi ai riparti delle assegnazioni stanziate 

nel 2020 per fare fronte alla crisi epidemiologica COVID-19, approvati nella seduta della Conferenza 

Stato-città del 15 ottobre u.s., nonché per sostenere gli enti in crisi finanziaria in condizioni di 

debolezza strutturale. Si sottolinea che l'assegnazione in questione è commisurata alle stime delle 

possibili maggiori spese per tasporto scolastico e per interventi di sostegno sociale, ma tale 

commisurazione non costituisce in alcun modo "vincolo di destinazione". Si tratta di risorse 

importanti chieste dall’ANCI in sede di concertazione, le cui metodologie di riparto sono state 

condivise in sede tecnica con IFEL; 

 

TENUTO CONTO che: 

Per importi inferiori alla somma di € 40.000,00 è consentito l’affidamento - diretto per la fornitura di 

beni e servizi ai sensi dell’art. 32, comma 14 dell’art. 36, comma 2, lettera a) dell’art. 37, comma 1 

del D.Lgs. 50/2016 (nuovo codice degli appalti); 

- Per importi inferiori alla somma di € 5.000,00 non è necessario ricorrere al mercato elettronico, ai 

sensi dell’art.1 comma 130 della legge 145/2018. 

 

RICHIESTO dal Sindaco per via breve, di acquistare, per detto servizio un pulmino 8 posti + 

conducente; 

 

DATO ATTO che consultando il sito internet www.acquistiinretepa.it (M.E.P.A. ovvero Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione Consip) si è preso atto dell’impossibilità di avvalersi, per 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49871248
http://www.acquistiinretepa.it/


 

l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto atto, degli strumenti di acquisto di cui ai sopra citati 

riferimenti normativi, stante l’assenza di automezzi con le caratteristiche necessarie; 

 

RITENUTO, a seguito di quanto citato, di procedere con autonoma procedura di acquisto; 

 

RILEVATO che osservando quanto disposto dal Regolamento dell’Ente sono state disposte 

preliminarmente le procedure per l’individuazione del contraente e dell’importo effettivo della stessa, 

per la quale assumere l’impegno definitivo; 
 

 

VISTO il Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in economia, già approvato; 
 

 

CONSIDERATO che è stata effettuata indagine informale sui prezzi di mercato per la fornitura di 

cui all’oggetto; 
 

 

VISTO che dalla suddetta indagine la migliore offerta, per la fornitura in parola, è risultata essere 

quella del Gruppo CHIAPPETTA – CHIAPPETTA Motori S.r.l. – Via Roald Amundsen, 19 – 

RENDE (CS);  

 

CHE la spesa di €. 18.700,00 (IVA compresa) + PASSAGGIO DI PROPRIETA’ + SCRITTA AMBO 

I LATI COMUNE DI SCIGLIANO – SERVIZI SOCIALI per la fornitura di pulmino 9 posti (8 posti 

+ conducente) “Usato” RENAULT – TRAFIC T27 1.6 DCI 120CV targato FX121BY data di 

immatricolazione 15/05/2019 – Km 35408, occorrente per l’affidamento della fornitura suddetta, 

verrà imputata sul Cap. 1050/3 “Spese acquisto autovettura servizi sociali Covid19” del Bilancio 

corrente esercizio; 
 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile ed alla copertura finanziaria; 

 

VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n°118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al 

D.Lgs.118/2011"; 

lo statuto Comunale; 

il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti/Responsabili la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 

il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

il vigente Regolamento di contabilità; 

il regolamento sui controlli interni; 

il bilancio in corso 

 

 
D E T E R M I N A 

 
La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

 

Di impegnare la somma di €. 18.700,00 (IVA compresa) per acquisto pulmino 9 posti (8 posti + 

conducente) “usato”, da imputare al Cap. 1050/3 “Spese acquisto autovettura servizi sociali 

Covid19” del Bilancio corrente esercizio, sufficientemente disponibile; 
 



 

 

L’esecuzione è affidata ad Gruppo CHIAPPETTA – CHIAPPETTA Motori S.r.l. – Via Roald 

Amundsen, 19 – RENDE (CS), a seguito della procedura di scelta del contraente espletata mediante 

trattativa privata che ne forma parte integrante e sostanziale del presente atto, con le modalità 

previste dalla Legge e dal regolamento in forza delle quali la reciproca obbligazione e giuridicamente 

perfezionata; 
 

 

Dare atto del parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile ed alla copertura finanziaria. =========================================== 

 
              

 
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                F.to:  Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Data 03/12/2020 

                                                                                                                                                      Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                       F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 03/12/2020 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                        F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 03/12/2020 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  
 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 03/12/2020 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
              Il Messo Comunale 

Data 03/12/2020                 ________________ 

 
E’ copia conforme all’originale 

Lì,   03/12/2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          F.to Benigno Giovanni Battista 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  


